
 

 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 
idriche e le risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 

       FI/ F1 2730 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che con nota n° 23572 in data 16/12/2016 il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale 

Edilizia Statale e Interventi Speciali – Div. II^, ha trasmesso il programma degli interventi di 

conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi 

dell’art. 1, co.338, della L. 28/12/2015 n° 208 (Legge di stabilità 2016), di competenza di questo 

Provveditorato, dell’importo complessivo di € 12.800.000,00 con la ripartizione finanziaria per 

annualità 2016/2019;  

VISTA la perizia n° 13734-E relativa ai Lavori di superamento delle barriere architettoniche ed 

interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione di Palazzo Acciaioli, facenti 

parte della Certosa del Galluzzo in Firenze – Progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 

1.500.000,00; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della suddetta perizia n° 13734, su segnalazione della competente 

Soprintendenza, si è reso necessario completare alcuni Lavori urgenti di sistemazione delle aree 

esterne del nuovo ingresso per il superamento delle barriere architettoniche di Palazzo Acciaioli 

facente parte della Certosa del Galluzzo a Firenze; 

RITENUTO che, in accordo con la competente Soprintendenza, sono stati predisposti e trasmessi, 

in data 16/12/2021, gli elaborati progettuali il cui importo ammonta a complessivi € 180.000,00 come 

meglio indicato nel seguente quadro economico: 

A) LAVORI soggetti a ribasso d'asta   €  142.006,90 

-   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      7.983,10 

   SOMMANO    €  149.990,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

-   IVA 10% su lavori     €   14.990,00 

-   Imprevisti ed arrotondamento    €     2.020,00 

-   Spese tecniche e per attrezzatura informatica €   10.000,00 

-   Oneri art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2%)   €     3.000,00 

   SOMMANO    €   30.010,00 

   TOTALE      €  180.000,00 

CONSIDERATO che, vista l’urgenza di completare i lavori di sistemazione esterne per poter rendere 

fruibili i lavori della perizia n° 13734 suindicata, con nota n° 24389 del 17/12/2021 è stato richiesto 

alla ditta Restauri Artistici e Monumentali Fabio Mannucci S.n.c., con sede in Firenze, un’offerta 

economica per affidamento lavori e con nota n° 24521 del 20/12/2021 il RUP ha chiesto 

l’autorizzazione a procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a) del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e dell’art. 1, co.2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n° 76 convertito con L. 11/09/2020 n° 

120 alla succitata ditta, che aveva presentato la sua proposta economica, al netto del ribasso offerto 

dell’8,14%, per un importo complessivo di € 138.430,64 oltre IVA; 

VISTA la Determina n.24582 del 21.12.2021 e successiva rettifica parziale n.24906  del 27.12.2021 

con cui è stato approvato l’intervento dei Lavori urgenti di sistemazione delle aree esterne del nuovo 



ingresso per il superamento delle barriere architettoniche di Palazzo Acciaioli facente parte della 

Certosa del Galluzzo a Firenze dell’importo complessivo di € 166.000,00, come da Q.E. rimodulato: 

 

A) LAVORI affidati col ribasso del 8,14%   €  130.774,54 

-   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      7.983,10 

   SOMMANO    €  138.430,64 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

-   IVA 10% su lavori     €   13.843,06 

-   Spese tecniche e per attrezzatura informatica €   10.000,00 

-   Oneri art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2%)ed arr. €     3.726,30 

   SOMMANO    €   27.569,36 

   TOTALE      €  166.000,00 

 

ed autorizzato il R.U.P. a procedere con l’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a) del 

D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 1, co.2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n° 76 convertito con L. 

11/09/2020 n° 120, alla ditta Restauri Artistici e Monumentali Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo 

Mannucci S.n.c. con sede in Via Mannelli 3/R - 50136 – Firenze, per l’importo complessivo netto € 

138.430,64 oltre IVA al 10%; 

VISTA la Scrittura Privata  n. 153/2021 Reg. – CIG 90377760B2 stipulata in data 28.12.2021 con la 

Società  Restauri Artistici e Monumentali Fabio Mannucci S.n.c., con sede in Firenze, C.F. e P. IVA 

0095505048 dell’importo complessivo netto di € 138.430,64, oltre € 13.843,06 per IVA al 10%  e, 

quindi, complessivi € 152.273,70; 

CONSIDERATO che l’intervento stesso trova copertura finanziaria sul Capitolo 7554/03 di bilancio 

del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, annualità 2019; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

  

  

D E C R E T A 

  

  

Art. 1) È approvata e resa esecutoria la Scrittura Privata n. 153/2021 Reg. – CIG 90377760B2 

stipulata in data 28.12.2021 con la ditta  Restauri Artistici e Monumentali Fabio Mannucci S.n.c., con 

sede in Firenze, C.F. e P. IVA 0095505048, relativa ai Lavori urgenti di sistemazione delle aree 

esterne del nuovo ingresso per il superamento delle barriere architettoniche di Palazzo Acciaioli 

facente parte della Certosa del Galluzzo a Firenze, dell’importo complessivo netto di € 138.430,64, 

oltre € 13.843,06 per IVA al 10%  e, quindi, complessivi € 152.273,70; 

 

Art. 2) A copertura della succitata spesa complessiva di € 152.273,70 si fa fronte con impegno di 

spesa del pari importo che si dispone sul Capitolo 7554/03 di bilancio del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, esercizio di provenienza 2019. 

 

 

 

 ILPROVVEDITORE                    

Dott. Giovanni SALVIA 

 
 
 

 

 
 

 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 
 

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it

		2021-12-28T12:14:45+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2021-12-28T13:00:49+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0024978.28-12-2021




